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УДК 372.881.161.1

РУССКИЙ ЯЗЫК 
В КОНТЕКСТЕ КОМПЕТЕНТНОСТНОГО ПОДХОДА

Ж.Ж. КАПЕНОВА 

В Государственной программе развития и функционирования языков в 
Республике Казахстан на 2011–2020 гг. в числе ключевых задач названа и задача 
функционирования русского языка в коммуникативно-языковом пространстве. 
Говоря о коммуникативно-языковом пространстве в Казахстане и современном 
мире, следует отметить роль русского языка как средства межнациональной и 
межкультурной речевой коммуникации, средства познания окружающего мира, 
средства хранения и транслирования знания. В этой связи появляется необходи-
мость изучения русского языка с одновременным усвоением системы языковых и 
речевых норм (правил, культуры речевой коммуникации), историко-географиче-
ских реалий, общечеловеческой и национальной культуры. 

Сегодня в лингводидактике наметилась тенденция к сочетанию теорий ког-
нитивной и коммуникативной лингвистики, лингвокультурологии, этнолингви-
стики, прагмалингвистики. Разноаспектный подход к обучению русскому языку 
является одним из ответов на актуальный вопрос формирования компетент-
ностной личности.   

В статье проанализированы лингвистические направления, являющиеся на-
учной основой современной лингводидактики. Параллельно рассмотрены разные 
виды формируемых компетенций – личностные, социальные, предметные как со-
ставляющие современной образовательной парадигмы.

Ключевые слова:  компетентностный подход, интегрированное обучение, 
личностные компетенции, социальные компетенции, предметные компетенции.      

assessing and testing the results achieved; monitoring mechanism to ensure the general 
quality,

Keywords: distance learning, pedagogical higher education, on-line systems in 
education.

Введение
Компетентностный подход является 

одним из приоритетных направлений   
современной системы образования. 
Сущность компетентностного подхода 
заключается в проектировании учебной 
деятельности, результатом которого яв-
ляется образование как одно из необхо-
димых условий достижения более вы-
сокого уровня жизни, востребованное, 

признаваемое и реализуемое в  соответ-
ствии с потребностями рынка труда. 

Традиционно понятие «образова-
ние» осмысливается как совокупность 
знаний, полученных в процессе обуче-
ния. Однако в современных условиях 
мировой глобализации, интеграции и 
развития инновационной экономики 
«знать», «уметь» и «применять» недо-
статочно. Действенным критерием эф-
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фективности образовательного процес-
са являются компетенции специалиста, 
необходимые не только в области опре-
деленных предметных знаний, но и в 
жизненном опыте, в разносторонней 
практической деятельности. Как видим, 
знания и компетенции – два вектора об-
разования, не взаимоисключающих, а 
дополняющих друг друга. Однако в от-
личие от конкретных знаний, умений, 
навыков и применения компетенция 
имеет более широкий контекст опреде-
ления: рассматривается с точки зрения 
целостности личностно-мотивацион-
ной, интеллектуально-когнитивной, 
ценностно-смысловой, эмоционально-
волевой, социально-деятельностной со-
ставляющих. 

В педагогике и психологии разгра-
ничиваются понятия «компетенция» 
и «компетентность», отличающиеся 
по объему, семантике, иерархии и др.  
Существуют разные интерпретации 
этих понятий, приводится перечень 
компетенций и компетентностей – от 
3 до 37 видов [1]. Определяя свою по-
зицию, мы придерживаемся точки зре-
ния  психолингвистики, в частности 
теории И.А. Зимней, по мнению кото-
рой, понятие «компетентность» гораз-
до шире, чем понятие «компетенция». 
Компетентность трактуется ученым 
«как основывающийся на знаниях, ин-
теллектуально и личностно обуслов-
ленный опыт социально-профессио-
нальной жизнедеятельности человека» 
[1]. Развивая мысль И.А. Зимней, мож-
но утверждать, что  компетенции – это 
больше, чем знания. Они включают ми-
ровоззрение, умения и опыт, личност-
ные возможности, готовность, способ-
ность, склонность, мастерство, креа-
тивность как ответ на вызовы, стоящие 
перед человеком или специалистом. 
Профессиональная компетентность, в 
свою очередь, формируется ключевы-
ми компетенциями, которыми должны 

овладеть обучающиеся в университете.         
Таким образом, в настоящее время 

складывается система альтернативных 
подходов – традиционного и инноваци-
онного, компетентностного, что предъ-
являет новые требования к процессу 
обучения: изменения взгляда на цель 
и содержание образования, переориен-
тирования на новый образовательный 
результат – формирование профессио-
нальной компетентности специалиста.

Актуальность данной статьи об-
условлена необходимостью описания 
системы формируемых компетенций в 
преподавании русского языка с учетом 
особенностей его функционирования 
в современном мире и казахстанском 
обществе. 

Целью работы является анализ раз-
личных видов компетенций с позиции 
современных лингвистических пара-
дигм и направлений; описание ключе-
вых компетенций как составляющих 
профессиональной компетентности.

Основная часть  
Современное развитие рынка труда 

ставит перед высшим образованием за-
дачу подготовки специалистов, умею-
щих адаптироваться к изменяющимся 
условиям практической деятельности 
и принимать конструктивные решения, 
способных к самостоятельности, твор-
честву, инновации.       

В связи с этим актуализируется за-
дача формирования ключевых компе-
тенций (key competencies) будущего 
специалиста. Важно, чтобы эти компе-
тенции носили общеобразовательный, 
предметно-специализированный, лич-
ностный, социальный, ценностный, 
деятельностный характер и работали 
на положительный результат. К при-
меру, в рамках Болонского процес-
са в докладе Х. Шэпера, К. Бридиса 
«Компетенции выпускников вузов, 
профессиональные требования и выво-
ды для реформы высшей школы» вы-
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делены ключевые компетенции, игра-
ющие немаловажную роль в профес-
сиональной деятельности. К ним отно-
сятся социальные компетенции, само-
компетенции (Selbstkompetenzen) или 
личностные компетенции (personale 
Kompetenzen), методические, деловые 
или профессиональные компетенции 
(Sach-Fachkompetenz) [2].      

Представляя собой сложный фено-
мен, язык изучается в разных аспектах – 
коммуникативном, этнокультурологи-
ческом, когнитивном, прагматическом, 
социолингвистическом, аксиологиче-
ском. Многоаспектность подобного 
рода  связана с лингвистической поли-
парадигмой, основанной на интеграции 
научных достижений сравнительно-
исторической, структурно-семанти-
ческой и антропоцентрической пара-
дигм. Это означает, что анализ языка 
производится путем комбинирования 
различных методов лингвистических 
исследований, включая традиционные 
(уровневый анализ языковых средств) 
и современные (когнитивный, лингво-
культурологический, концептуальный, 
дискурсный и др.). 

В лингвометодике выделяются дис-
курсивная, коммуникативная, языковая 
(лингвистическая), предметная, про-
фессиональная, речевая, страноведче-
ская, стратегическая, социальная, со-
циокультурная, экзистенциональная 
компетенции [3]. Перечисленный ре-
пертуар компетенций определен рам-
ками антропоцентрической парадигмы 
и лингвистическими направлениями, 
актуальными в процессе преподавания 
русского языка как родного, второго, 
иностранного. Методически важным 
является учет и знание особенностей 
функционирования русского языка на 
современном этапе. Сегодня русский 
язык имеет статус языка межнацио-
нального общения, средства межкуль-
турной и межконфессиональной ком-

муникации. В таком случае предпочти-
тельно актуализировать когнитивный, 
этнокультурологический, страновед-
ческий, прагматический, социальный, 
коммуникативный (языковой, рече-
вой), аксиологический аспекты изуче-
ния русского языка для формирования 
как собственно лингвистических, так и 
ряда других видов ключевых компетен-
ций. 

Речь идет об интегрированном обу-
чении русскому языку, построенном на 
основе синтеза знаний в области линг-
вистики и других смежных дисциплин. 
Интегрированное обучение позволяет 
комбинировать разные виды анализа, 
способствующие формированию клю-
чевых компетенций. 

Рассмотрим ключевые компетенции 
(согласно классификации Х. Шэпера, 
К. Бридиса) и возможности их форми-
рования в контексте названных аспек-
тов.

Предметные компетенции пред-
ставляют собой интеллектуально-ког-
нитивную базу знаний (умений, опыта, 
готовности к инновации и т.д.) в про-
фильной и специализированной обла-
сти. Формируются через когнитивный, 
культурологический, страноведческий 
аспекты, направленные на познание 
и исследование языка как средства 
хранения и передачи знаний о стране, 
культуре, историко-географических, 
политических, социально-экономиче-
ских реалиях, этнографии, духовном 
богатстве, традициях и обычаях. В ос-
нову названных аспектов легли фун-
даментальные исследования ученых 
В.А. Виноградова, Е.С. Кубряковой, 
В.В. Колесова, Н.Н. Болдырева,                                
З.Д. Поповой, И.А. Стернина,                                                        
В.Н. Телия, Ю.С. Степанова, 
В.А Масловой, М.В. Пименовой,                                              
М.Л. Ковшовой и др. 

В числе предметных компетенций 
следует назвать деловую и методи-
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ческую компетенции. Деловая ком-
петенция включает в себя широкую 
базу знаний в области полиязычия, 
юриспруденции, права, экономики, IT-
программ. Формируется в прагматиче-
ском аспекте: в контексте дискурсивно-
речевого функционирования языковых 
средств. Объектом внимания данной 
теории являются экстралингвистиче-
ские условия отбора и оперирования 
языковыми образованиями в речевых 
и коммуникативных актах определен-
ного рамками прагматического про-
странства (макросфера и микросфера 
коммуникативной деятельности, участ-
ники речевой коммуникации, социаль-
но-статусные роли, возрастные особен-
ности и другие экстралингвистические 
факторы). Проблемы прагматиче-
ской лингвистики освещены в трудах                                                                                   
И.П. Сусова, Ю.Д. Апресяна, 
В.И. Карасика, О.С. Иссерс,                                                         
З.К. Темиргазиной и др.

Методическая компетенция харак-
теризуется наличием методического 
опыта, инструментария и механизма 
для организационной и стратегической  
деятельности в профессиональной сре-
де. Формируется на основе актуализа-
ции когнитивного, социокультурного, 
прагматического аспектов, раскрыва-
ющих методику анализа общекультур-
ной и национально-культурной спец-
ифики речевой ситуации в диахронном 
и синхронном измерениях. С другой 
стороны, в рамках данных аспектов 
есть возможность изучения процесса  
планирования, корректировки, воспол-
нения недостаточности знаний о языке, 
контроля и самооценки результатов из-
учения русского языка.                      

Социальные компетенции понима-
ются как готовность и способность к 
устной и письменной коммуникации 
в соответствии с экстралингвистиче-
скими условиями. Социальные ком-
петенции формируются посредством 

изучения коммуникативного, социо- и 
прагмалингвистического, этнолинг-
вистического аспектов, характери-
зующихся изучением особенностей 
функционирования языковых единиц 
в конкретных коммуникативных актах. 
Специфика  теоретических разработок 
состоит в исследовании механизмов 
использования языковых средств, адек-
ватных условиям общения для дости-
жения цели и прогнозируемых резуль-
татов. В этих аспектах рассматривают-
ся вопросы успешной и конфликтной 
коммуникации, эффективности и неэф-
фективности общения, использования 
национально специфических языковых 
реалий, способов достижения комму-
никативной интенции и др. 

Для формирования социальных 
компетенций через изучение русского 
языка в условиях казахстанского по-
лиязыкового и поликультурного про-
странства огромное значение имеют 
исследования в области  коммуника-
тивного синтаксиса Н.Д. Арутюновой,                                
Г.А. Золотовой; теории культу-
ры общения Н.И. Формановской,                                                
М.Р. Кондубаевой, К.Н. Булатбаевой; 
теории языка и коммуникативного по-
ведения А.Р. Балаяна, И.А. Стернина, 
Т.Г. Винокура, И.П. Сусова; тео-
рии речевых жанров М.М. Бахтина,                                
В.В. Дементьева; теории межкультур-
ной коммуникации Е.М. Верещагина, 
В.Г. Костомарова, С.Г. Тер-Минасовой, 
А.Д. Шмелева; теории речевого обще-
ния О.Я. Гойхмана, Т.М. Надеиной и 
др.  

Самокомпетенция или личностные 
компетенции отмечаются такими пара-
метрами, как мотивационная, мировоз-
зренческая, эмоциональная, волевая,  
ценностная, и другими ее составляю-
щими. В связи с этим на первый план 
выдвигаются аксиологический и праг-
матический аспекты (в некоторых слу-
чаях имеет место гендерный аспект). 
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Весьма показательны имеющиеся в на-
уке исследования особенностей идей-
но-тематической направленности, язы-
кового строя речи в индивидуально-ав-
торской картине мира. Анализ позиции, 
авторского мировидения позволяет 
выяснить многие «извечные» вопросы 
фундаментального характера: какова 
мотивация героя (автора) к действиям, 
в чем характерные черты мировоззре-
ния, какие ценностные и  эмоциональ-
ные признаки отражаются в языковых 
знаках, каким лингвокультурным типа-
жам отдается предпочтение, почему и 
др.

Как видим, формирование личност-
ных компетенций осуществляется на 
основе образцов литературных произ-
ведений, реальных событий из жизни 
Великих,  известных личностей и др. В 
этом случае поле познавательной дея-
тельности многосторонне; оно объяс-
няется разнообразием сфер и ситуаций, 
наличием общечеловеческих, индиви-
дуальных, коллективных, национально 
специфических норм и правил поведе-
ния, как речевого, так и деятельностно-
го.

Заключение 
Из данного ряда ключевых компе-

тенций можно сделать заключение о 
необходимости интегрированного об-
учения русскому языку. Недостаточно 

ограничиваться только рамками одной 
парадигмы – структурно-семантиче-
ской (как это чаще всего наблюдается 
в настоящее время в вузовском препо-
давании).  Актуальная на сегодняшний 
день антропоцентрическая парадигма 
позволяет шире проводить исследо-
вания языкового феномена, включая 
разные аспекты – когнитивный, куль-
турологический, этно-, прагма-, со-
циолингвистический и др. Основным 
ответом на вызовы современного обще-
ства является разноаспектное, интегри-
рованное обучение языку как одно из 
основных условий формирования пред-
метных, социальных, личностных ком-
петенций. 

Таким образом, лингводидакти-
ка современности трансформируется 
в сложный, динамичный механизм, 
определяющий новый порядок в препо-
давании русского языка. Особенность 
его состоит в переориентировании к 
профессиональной компетентности 
путем формирования предметных, лич-
ностных, социальных и других видов 
компетенций. Представленные выше 
компетенции гармонично вписываются 
в современную концепцию компетент-
ностного подхода, характеризующего-
ся тесной взаимосвязью теории с прак-
тикой и жизнью.
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КАПЕНОВА Ж.Ж. ОРЫС ТІЛІН БІЛІКТІЛІК ТҰРҒЫСЫНАН ҚАРАСТЫРУ
Қазақстан Республикасының 2011–2020 жж. тілдерді дамыту және қолдану 

Мемлекеттік бағдарламасының негізгі міндеттерінің қатарында қарым-
қатынастық-тілдік кеңістіктегі орыс тілінің қолданылу мәселесі орын алды. 
Қазақстан мен қазіргі әлемнің қарым-қатынастық тілдік кеңістігі туралы айта-
тын болсақ, орыс тілінің ұлтаралық және мәдениетаралық тілдік қарым-қатынас, 
қоршаған ортамен танысу, ақпаратты сақтау және біліммен бөлісу құралы ретінде 
маңызы зор.  Осының салдарынан орыс тілін, сонымен қатар тілдік және сөйлеу 
нормаларын (ережелерін, сөйлеу қарым-қатынасының мәдениетін), тарихи-
географиялық мазмұнын, жалпы адамзаттық және ұлттық мәдениетін оқу қажеттігі 
туындайды. 

Қазіргі таңда  лингводидактикада когнитивті теория мен қарым-қатынастық 
лингвистиканы, лингвомәдениетттануды, этнолингвистиканы, прагмалингвисти-
каны үлестіру тенденциясы орын алуда. Орыс тілін оқытуды әр түрлі аспектілерде 
қарау, білікті тұлға қалыптастыруға бағытталған өзекті мәселелердің бірі болып 
табылады.    

Мақалада қазіргі замандағы лингводидактиканың ғылыми негізі болып табыла-
тын, лингвистикалық бағыттарға талдау жасалынған. Сонымен қатар қазіргі тағда 
білім беру парадигмасының бөлімдері ретінде, қалыптастырушы біліктіліктердің 
жеке, әлеуметтік, пәндік түрлері қарастырылған.  

Кілтті сөздер: біліктілік тұрғысынан қарастыру, кіріктірілген оқыту, тұлғалық 
біліктіліктер, әлеуметтік  біліктіліктер, пәндік біліктіліктер. 

KAPENOVA Zh.Zh.  RUSSIAN LANGUAGE IN THE CONTEXT OF 
COMPETENCE APPROACH

The State Program of Development and Usage of Languages in the Republic of 
Kazakhstan in 2011-2020 phrases the use of Russian language in the communicative 
language space as one of the key tasks. We must note the role of the Russian language as 
a means of inter-ethnic and inter-cultural verbal communication, a means of cognition of 
the world, storage and broadcasting of knowledge in the communicative language space 
in Kazakhstan and the modern world. So there is a need to study Russian in line with 
mastering the language and speech standards (rules and culture of verbal communication), 
the historical and geographical realities, the universal and national culture. 
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Modern linguodidactics tends to combine the theories of cognitive and communicative 
linguistics, cultural linguistics, ethnolinguistics, pragmalinguistics. A combination of 
different approaches to teaching Russian language is one of the answers to the pressing 
question of formation of a competent person.   

The author analyses the branches of linguistics that make the basis of modern 
linguodidactics, and the different types of formed competencies - personal, social, subject 
as components of a modern educational paradigm.

Keywords:  competence approach, integrated learning, personal competencies, social 
competencies, subject competencies.      

УДК 37.001.891 
ДИНАМИКА РЕЛЕВАНТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

В ПРОЦЕССЕ АПРОБАЦИИ МОДЕЛИ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕГАЮЩЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

О.С. САНГИЛБАЕВ 
А.О. САНГИЛБАЕВА 

В работе рассмотрены некоторые проблемы внедрения различных 
образовательных программ и инновационных технологий воспитания и обучения 
в образовательные организации республики. Дается анализ оценки безопасности 
образовательной среды, в том числе влияние условий, программ, методик и 
режимов обучения на работоспособность, функциональное состояние организма 
и состояние здоровья обучающихся. В данном вопросе за руководство принята 
охрана здоровья учащихся, определенная Законом Республики Казахстан «Об 
образовании» как приоритетное направление деятельности образовательной 
организации, обеспечивающее условия безопасного обучения и воспитания, 
организацию и проведение постоянного мониторинга влияния этих условий на 
организм учащихся на протяжении всего периода их обучения. Предложена 
система оценок здоровьесберегающей деятельности образовательной 
организации, основными положениями которой  являются: комплексный 
характер оценки, отражающей  влияние условий и факторов учебного процесса 
на физиологические особенности организма, обеспечивающие умственную 
деятельность обучающихся; исследование влияния факторов образовательной 
среды, в том числе технологий обучения и воспитания, должно проводиться при 
полном соответствии факторов внешней среды существующим гигиеническим 
требованиям; адекватность методов исследования состоянию оцениваемых 
физиологических систем растущего организма; унификация методических приемов 
исследования и оценки полученных результатов со стандартизацией протоколов 
исследования; результативность алгоритмов оценки должно основываться на 
объективности, информативности и чувствительности методических подходов 
к исследованию динамики функциональных параметров организма в течение 
учебного года; динамический характер исследований, поскольку информативность 
изменений показателей физиологических особенностей организма детей 
выявляется только в условиях сравнительного анализа оцениваемых показателей 
в начале и в конце учебного года; сравнение результатов исследований должно 


